
 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ______/______/____ 

 

Proposta n. 359 del 05/07/2023 

 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AZIENDALE 
 

 

OGGETTO: Retribuzione di risultato 2022 Direttore Generale, Amministrativo e Sanitario – acconto. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott. Mattia Neri  

Il Responsabile 

del Procedimento 
Dott.ssa Maria Valeria Bodano  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 8 di Cagliari   

           SI [ ]                    NO [X]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   

SI [ ]                          NO [X] 

 

 

 

 

855506ollosu
Font monospazio
322                  07          07          2023



IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 

 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 
le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della legge del 
6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

premesso che l’art. 36 della legge regionale n. 24/2020, stabilisce che la Giunta regionale su 

proposta dell’assessore competente in materia di sanità definisce in via preventiva gli obiettivi 

generali dell’attività dei direttori generali, in coerenza con quelli della programmazione regionale e 

assegna a ciascun direttore gli specifici obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi, con 

riferimento alle relative risorse; 



atteso che il citato art. 36 della legge regionale n. 24/2020 stabilisce, altresì, i criteri e i parametri 

per le valutazioni e le verifiche relative al raggiungimento degli obiettivi assegnati al Direttore 

Generale ed il raccordo tra le valutazioni ed il trattamento economico aggiuntivo del medesimo, a 

norma del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.502 del 19.07.1995; 

vista la nota prot. num. PG/2023/0012284 del 09/02/2023 con la quale il Direttore Generale ASL 
Cagliari ha comunicato all’Assessore dell’Igiene e Sanità R.A.S. il raggiungimento degli obiettivi 
assegnati con DGR n. 14/30 del 29.04.2022, integrata e modificata con DGR n. 245/14 del 
02.08.2022; 
 
vista altresì la nota  prot. num. PG/2023/0015032 del 17/02/2023 con la quale è stato comunicato 
l’aggiornamento dei dati relativi alla rendicontazione degli obiettivi di cui al precedente capoverso; 
 
dato atto che con nota prot. num. 11945 del 04/05/2023 il Direttore Generale dell’Assessorato 
dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, al fine di dare avvio al processo di valutazione degli 
obiettivi dei direttori generali, ha richiesto i dati e le informazioni in merito agli stessi e che con nota 
prot. num. PG/2023/0036965 del 11/05/2023 allegata al presente atto del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale, è stato fornito puntuale riscontro a tale richiesta; 
 
visti i contratti dei Direttore Generale, Amministrativo e Sanitario nei quali è previsto che venga 
riconosciuta la retribuzione di risultato nella misura del 20 % (venti per cento) del compenso 
percepito;  
 
considerato che il 70% (settanta per cento) degli obiettivi è stato oggettivamente certificato con la 
nota innanzi citata e che un’eventuale alea potrebbe residuare esclusivamente per l’obiettivo relativo 
al raggiungimento del pareggio di bilancio che ARES a suo tempo aveva comunque comunicato, in 
quanto comunque addetto alla compilazione, manutenzione e aggiornamento del bilancio, in forza 
della convenzione di alla Deliberazione del Direttore Generale ASL Cagliari num. 99 del 06/05/2022; 
 
considerato che la retribuzione di risultato risulta essere parte significativa della retribuzione e da 
giurisprudenza consolidata si prevede che lo stesso debba essere attribuito ai lavoratori al 
raggiungimento degli obiettivi; 
 
rilevato che in tutti gli Enti della R.A.S. la produttività è riconosciuta nell’anno successivo a quello 
di riferimento; 
 
ritenuto opportuno, alla luce del raggiungimento del 70 % degli obiettivi certificati e nelle more della 
definizione del processo valutativo effettuato dalla R.A.S., in analogia a quanto stabilito per il 
personale dipendente, dirigente e non, di procedere alla liquidazione del 70% della indennità di 
risultato ai Direttori  Generale , Amministrativo e Sanitario e ciò al fine di garantire i diritti dei lavoratori 
e  in ossequio ai principi  di trasparenza, uguaglianza e non discriminazione; 
 
atteso che la liquidazione degli importi relativi al 70% della retribuzione di risultato verrà corrisposta 
salvo conguaglio attivo o passivo e che il restante 30% verrà corrisposto a seguito della definizione 
del processo di valutazione ad opera della RAS degli obiettivi dei direttori Generali anno 2022; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPONE 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate 
 
 

1) di procedere alla liquidazione del 70% (settanta per cento) dell’indennità di risultato dei 

Direttori Generale, Amministrativo e Sanitario, salvo conguaglio attivo o passivo a seguito di 

definizione del processo di valutazione effettuato ad opera della R.A.S degli obiettivi dei 

direttori Generali anno 2022.; 
 

2) di dare atto che  il restante 30% dell’indennità di risultato verrà corrisposto  a seguito della 

definizione del processo di valutazione ad opera della RAS degli obiettivi dei direttori Generali 

anno 2022; 
 

3)  di trasmettere   copia del presente atto all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

sociale della R.A.S.  per gli eventuali atti di competenza; 

 
4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale per gli eventuali atti 

di competenza;  
 
5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla S.C. Amministrazione del Personale di 

ARES per gli adempimenti di competenza; 

 
6) di trasmettere copia del presente atto alla SC Servizio Giuridico Amministrativo per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari. 

 
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Maria Valeria Bodano 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 



 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. num. PG/2023/0036965 del 11/05/2023  

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 

 

 

855506ollosu
Font monospazio
07     07     2023         22     07    2023

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2023-07-05T08:55:05+0200
	NERI MATTIA


		2023-07-05T08:55:38+0200
	BODANO MARIA VALERIA


		2023-07-06T10:05:09+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-07-06T12:21:27+0200
	MASSAZZA ROBERTO


		2023-07-06T16:22:34+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-07-07T11:43:34+0200
	OLLOSU PATRIZIA




